
Proposta n. 773 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 1/3 

Atto N. 705/2023 
 

Oggetto: ID.2023_017 - SERVIZIO DI PUBBLICITÀ IMMOBILIARE SU SITI INTERNET 
TEMATICI - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D.L. 76/2020 A IDEALISTA S.P.A. - CIG Z953A0F799 - INTEGRAZIONE 
IMPEGNO N. 1860/2023. 

 
In data 28/03/2023 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 28 dicembre 2022, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione triennale 2023 – 2025; 
 la determinazione del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023 – 2025 e il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario (PEG);  

 
Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale», e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108; 
 
Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento di acquisto è stata affidata alla 
Dott.ssa Federica Marchese, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Servizio Patrimonio – 
Direzione Patrimonio e Sviluppo Economico; 
 
Visto l’atto dirigenziale n. 430 del 24.02.2023 con il quale, a seguito di richiesta di acquisto 
dell’Ufficio Patrimonio prot. n. 10082 del 21.02.2023, è stato disposto l’affidamento del servizio di 
pubblicità immobiliare su siti internet tematici all’operatore economico Idealista S.p.A.; 
 
Atteso che con l’atto dirigenziale sopracitato è stato assunto l’impegno di spesa n. 1860/2023 per 
un importo complessivo di € 2.800,10; codice di bilancio 0105103, azione 1000556; 
 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
FRANCESCO SCRIVA il 28/03/2023 19:54:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 705 del 28/03/2023
Prot.: 2023 / 17942 del 30/03/2023



Proposta n. 773 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 2/3 

 
Rilevato che con nota prot n. 16766 del 24.03.2023 l’operatore economico, a seguito di errore 
materiale contenuto nel preventivo inviato precedentemente, ha trasmesso a mezzo PEC l’allegato 
corretto contenente un preventivo di importo pari a € 3.416,24 così composto: 

 importo contrattuale oneri fiscali esclusi € 2.800,20; 

 IVA al 22 % € 616,04; 
 
Gli importi corretti risultano pertanto: 

 l’importo contrattuale: € 2.800,20 anziché € 2.800,10; 

 l’IVA: aliquota al 22% anziché allo 0%; 
 
Dato atto che, a seguito della rideterminazione dell’importo, il costo complessivo per l’affidamento 
in oggetto ammonta a € 3.416,24; 
 
Constatata la necessità di incrementare l’impegno n. 1860/2023 di € 616,14 ricorrendo alle 
disponibilità presenti sull’azione 1000556, codice di bilancio 0105103, annualità 2023; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica 
Appaltante della Città metropolitana di Genova; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Federica Marchese, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
FRANCESCO SCRIVA il 28/03/2023 19:54:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 705 del 28/03/2023
Prot.: 2023 / 17942 del 30/03/2023



Proposta n. 773 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico 
Servizio Patrimonio 

pag. 3/3 

DISPONE 
 
Per i motivi specificati in premessa: 

1) di incrementare l’impegno n. 1860/2023 intestato all’operatore economico Idealista S.p.A., 
affidatario del servizio di pubblicità immobiliare su siti internet tematici, di € 616,14 
ricorrendo alle disponibilità presenti sull’azione 1000556, codice di bilancio 0105103, 
annualità 2023; 

2) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante 
della Città Metropolitana di Genova. 

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
FRANCESCO SCRIVA il 28/03/2023 19:54:13 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ATTO DIRIGENZIALE: 2023 / 705 del 28/03/2023
Prot.: 2023 / 17942 del 30/03/2023


